# ACEF/2122/1600168 — Decisão do CA

# Decisão do Conselho de Administração

# 1.Tendo recebido o Relatório Final de Avaliação/Acreditação elaborado pela Comissão de Avaliação Externa relativamente ao ciclo de estudos

Mestrado em Enfermagem de Reabilitação

#### 1. Following the analysis of the External Review Team final report related to the new study programme

Master degree in Rehabilitation Nursing

# 2.conferente do grau de

Mestre

### 3.a ser leccionado na(s) Unidade(s) Orgânica(s) (faculdade, escola, instituto, etc.)

Escola Superior De Enfermagem De São José De Cluny Escola Superior De Saúde De Santa Maria

# 4.da(s) Instituição(ões) de Ensino Superior / Entidade(s) Instituidora(s)

Escola Superior De Enfermagem De São José De Cluny Província Portuguesa Das Franciscanas Missionárias De Nossa Senhora

# 5.O Conselho de Administração da Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino Superior, na sua reunião de 2023/10/04

#### 6.decide:

Acreditar

# 7.por um período de (anos):

6

### 8.a partir de:

2022/07/31

### 9. Número máximo de admissões:

45

# 10. Condições (O prazo para cumprimento das condições é contado a partir da data de comunicação da decisão à IES) (Português):

<sem resposta>

# 10. Conditions (The deadline date for conditions fulfilment is counted from date of communication of the decision to the HEI)(English):

<no answer>

### 11.Fundamentação (Português)

O Conselho de Administração decide acreditar o ciclo de estudos, em concordância com a recomendação e a fundamentação da Comissão de Avaliação Externa e tendo em conta o parecer da Ordem dos Enfermeiros, em anexo. As alterações apresentadas no ponto 9. do guião de autoavaliação, e ajustados na resposta ao pedido de informação (em anexo) são aceites.

O ciclo de estudos é acreditado em associação entre a Escola Superior De Enfermagem De São José De Cluny e a Escola Superior De Saúde De Santa Maria.

# 11. Justification (English)

The Management Board decides to accredit the study programme, in accordance with the External Assessment Team's recommendation and reasons and considering the appraisal of the "Ordem dos Enfermeiros".

The changes presented in point 9. of the self-assessment guidelines, and adjusted in the response to the information request (attached) are accepted.

The study programme is accredited in association between Escola Superior De Enfermagem De São José De Cluny and Escola Superior De Saúde De Santa Maria.

# 12.Anexo:

12.\_Resp PI \_ SAI-OE-2023-7613 ACEF\_2122\_1600168.pdf